
3º SALÃO DAS ARTES DE GUARAREMA 2023
Edital nº 003/2023

Saiu a publicação do Edital nº 003/2023: 3º SALÃO DAS ARTES DE GUARAREMA 2023 com a relação das obras selecionadas para o
SALÃO DAS ARTES DE GUARAREMA que será realizado de 11 de novembro a 16 de dezembro de 2023.

Foram enviadas 108 obras de diversos estados do Brasil, São Paulo, Minas Gerais, Ceará, Rio Grande do Sul, Rio de Janeiro, Bahia,
Goiás, Paraná, Santa Catarina e Distrito Federal que passaram pela análise da Comissão Julgadora, responsável pela curadoria do
Salão.

Os critérios norteadores foram: Equilíbrio, Proposta, Criatividade, Atualidade, Estética, Técnica, Experiência, Impacto e
Originalidade.

Após avaliação, as obras foram pontuadas pela Comissão, selecionando 10 (dez) obras acadêmicas bidimensionais, 10 (dez) obras
contemporâneas bidimensionais, 3 (três) obras acadêmicas tridimensionais e 5 (cinco) obras contemporâneas tridimensionais
conforme lista publicada no dia 11 de setembro. Demais obras são consideradas suplentes e estão classificadas por ordem de
chamada.

Todos os selecionados precisam confirmar participação em até 10 dias úteis enviando a documentação exigida no edital: Cópia de
RG/CPF, comprovante de residência válido e dados bancários.

Os proponentes precisam atentar ainda para os prazos de envio das obras que é de 12 de setembro a 16 de outubro de 2023,
lembrando que apenas os selecionados devem enviar obras.

Impossibilidade, desistência ou não entrega da obra, seleciona o suplente imediato que será comunicado e convocado, sendo o
prêmio destinado ao mesmo.

Os trabalhos pré-selecionados deverão ser enviados para a Secretaria de Cultura e Turismo de Guararema, localizada à Praça Cel.
Brasilio Fonseca, 54 - Centro, Guararema-SP, CEP 08900-000, devidamente emoldurados, com ganchos (independentemente de
serem painéis) ou acompanhados de seu suporte.

Para mais informações, a SMCT por telefone e WhatsApp nos números (11) 97106- 9288 e (11) 97106-8875, de segunda a sexta-
feira, das 08h30m às 16h30m, e por e-mail: editais.cultura@guararema.sp.gov.br.

Considerando o item 8.3 do edital 003/2023, a decisão da Comissão Julgadora é soberana, irrevogável e irrecorrível.



ACADÊMICO/BIDIMENSIONAL
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
AGNELO ANDRADE DIAS Fogão à lenha Mogi das Cruzes/SP
CAMILA ALBUQUERQUE Manhã de Junho na Cachoeira Fortaleza/CE
CARLA CRISTINA DUNCAN CAVALCANTE Paralaxe São Paulo/SP
DANIEL VIZZA FAVALLI Memória da Fernanda Guararema/SP
FABRICIA ALMEIDA BATISTA Resiliência Belo Horizonte/MG
MARIANE PEREIRA COSTA DE ARAÚJO CHICARINO "Laranjas da Terra" (2019) São Paulo/SP
PAULO ANTONIO TOSTA SINFONIA DAS ROSAS Jaboticabal/SP
RODRIGO MONTEIRO DA SILVA DIA DE PESCA Mogi das Cruzes/SP
ROSANGELA CARDOSO MARASSI "Estrada Kobaiashi" Santa Branca/SP
THALES FERNANDO ALVAREZ BORGES Da Janela do meu quarto II São Paulo/SP

ACADÊMICO/TRIDIMENSIONAL
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
MARCOS VINÍCIUS CAMPOS LANÇA O Toque de Apollo Guararema/SP
RICARDO ALEXANDRE LEITE DA SILVA Minha Filha-Isabela Mogi das Cruzes/SP

CONTEMPORÂNEO/BIDIMENSIONAL
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
BÁRBARA MIRANDA ELIZEI Arquivos para além do tempo Belo Horizonte/MG
DANIEL VIZZA FAVALLI Memória da Therezinha Guararema/SP
GUILHERME SOARES DE ALBUQUERQUE Senhorita Espinha de Peixe Alto Paraíso de Goiás/GO
IRAGUAÇÚ CALDEIRA Colono São Sebastião do Caí/RS
LIVIA CRISTINA GOMES sem título São Paulo/SP
MARIA RENATA BAPTISTA PINHEIRO Interpretações São Paulo/SP
MONICA APARECIDA BRESSAN DE VARGAS Sobrevivente Lagoa Vermelha/RS
RAPHAEL HENRIQUE DE ANDRADE MOREIRA Respira-me Rio de Janeiro/RJ
THALES FERNANDO ALVAREZ BORGES Labuta São Paulo/SP
VITORIA KACHAR HERNANDES ENTRE PELES E VESTÍGIOS 2 (SÉRIE PAISAGENS), 2022 São Paulo/SP

CONTEMPORÂNEO/TRIDIMENSIONAL
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
CRISTIANE MARCOS TEIXEIRA O Adormecer São Paulo/SP
JÚNIA PIRES DE AZEVEDO Oratório Rio de Janeiro/RJ
MARCOS VINÍCIUS CAMPOS LANÇA Guerreiro Vermelho Guararema/SP
NATALIE MIREYA MANSUR RAMIREZ Organostrato São Paulo/SP
PAULO AVELAR Cata-ventos Campinas/SP

SELECIONADOS



ACADÊMICO
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
IZALINA FERREIRA NETO LEÃO "Parque Centenário" Mogi das Cruzes/SP
ADELAIDE LAWITSCHKA SWETTLER Encanto de Minas Mogi das Cruzes/SP
VITORIA KACHAR HERNANDES mulher mar, (série do mar) 2023 São Paulo/SP
ROSILANE CARDOSO MAEDA Natureza morta Guararema/SP
MARIA APARECIDA JORGE AS TRAINEIRAS Mogi das Cruzes/SP

CONTEMPORÂNEO
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
CÉU ISATTO Sussurro Porto Alegre/RS
JULIANA LÉA DOS SANTOS RIBEIRO Costuras do tempo geológico Brasília/DF
ANDRÉ LUIZ PINTO DOS SANTOS "5 reais: Isto é o preço da pedra" Curitiba/PR
RAQUEL RODRIGUES LIVRO DAS DORES São Paulo/SP
SALLY BARBOZA Abraço montanha São Paulo/SP
ISABELA DE VITA JAHA Artificial São Paulo/SP
MATHEUS DE SIMONE MACIEL Postes #4 Salvador/BA
LÍDIA DA SILVA COSTA Corpo três Mogi das Cruzes/SP
MANUELA BUENO ROMEIRO Sete erros (série Verde Vento) Cotia/SP
SANDRA BANCOVSKY BECKER O Sufoco do Renascimento São Paulo/SP
CAMILA DE MELO ALCÂNTARA Cicatriz São Paulo/SP
ROGERIO MORAIS MARTINS Poleiro 1 São Paulo/SP
CAROLINE PERIN Tyson São Paulo/SP
PAULO EDUARDO PAIVA AGI (olho) São Paulo/SP
MARCELA SANTOS RODRIGUES NEVES Catador de Caranguejos em Socotra Ribeirão Preto/SP
FABRICIA ALMEIDA BATISTA Chuva Belo Horizonte/MG
MARIA ILDA TRIGO Cineminha mudo São Paulo/SP
SONIA MARIA ROMBALDI NUNES DA SILVA Transmutação Canoas/RS
RENATO F GOSLING Des-Colar São Paulo/SP
ANDERSON MARQUES sem título, da série fragmentos São Paulo/SP
DANIELA MARTON Ilusão Curitiba/PR
FELIPE RISKEVICH Paisagens e Seus Sigilos - Consonância São Paulo/SP
GREICY KHAFIF Com o Tempo São Paulo/SP
JOSÉ CLARET THEODORO DA SILVA NATUREZA MORTA Guararema/SP
MARIANE PEREIRA COSTA DE ARAÚJO CHICARINO "Roupa de Festa" (2023) São Paulo/SP
RODRIGO DOS SANTOS RIGOBELLO Sem Título, 2022 Mococa/SP
ALESSANDRA CUNHA ABRIGO E TRAVESSIA Uberlândia/MG
NEI ANTONIO MATOS DOS SANTOS nossa senhora de escada Itabuna/BA
TÉO SENNA RAMALHO DA SILVA PAU A PIQUE II Rio de Janeiro/RJ
ROSILANE CARDOSO MAEDA Charlie chaplin Guararema/SP
ANNA ANGÉLICA URQUIZA FERNANDES Mãe e filha 2 São Paulo/SP
RICARDO ALEXANDRE LEITE DA SILVA Professor (2020) Mogi das Cruzes/SP
EDVAL PESSOA Tião, o papagaio Ribeirão Preto/SP
LUIS ARNALDO ZAMPIERI PORTO Índice e repetição #10,4x45,9_57'30" Campinas/SP
ALEXIA CAROLINE ALVES LARA "A água sempre encontra um caminho" São Paulo/SP
RAFAEL FRATTINI COIMBRA LONGHI SOBRE A BREVIDADE DA VIDA Nº8.” São Paulo/SP

RENAN DE OLIVEIRA BANANEIRAS DA AMAZÔNIA PELAS MÃOS DA CHINA Itapetininga/SP

RODRIGO GONÇALVES DOS SANTOS A bonança Florianópolis/SC
MARIANA MURAOKA MARTIN Do início ao fim São Paulo/SP
ULISSES FERNANDES DE ANDRADE Refúgio das raias São José do Rio Preto/SP
DORALICE RAMOS Pântano encantado Mogi das Cruzes/SP
MARIA JUREMA BICALHO Casa de pescador. Mogi das Cruzes/SP

SUPLENTES (por ordem classificatória)



ACADÊMICO
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
CAMILA ALBUQUERQUE Auto Retrato: ainda estou me criando Fortaleza/CE
PAULO ANTONIO TOSTA NOSTALGIA Jaboticabal/SP
CARLA CRISTINA DUNCAN CAVALCANTE Michelly São Paulo/SP
AGNELO ANDRADE DIAS Cesto de ponkans Mogi das Cruzes/SP
THALES FERNANDO ALVAREZ BORGES Retrato São Paulo/SP
ROSANGELA CARDOSO MARASSI "Belezas da Roça" Santa Branca/SP
MARIANE PEREIRA COSTA DE ARAÚJO CHICARINO "Sol da Manhã" (2020) São Paulo/SP
ADELAIDE LAWITSCHKA SWETTLER Quintal da minha Mãe Mogi das Cruzes/SP
IZALINA FERREIRA NETO LEÃO "O Caminho" Mogi das Cruzes/SP
RICARDO ALEXANDRE LEITE DA SILVA Shri Ganesha Mogi das Cruzes/SP

CONTEMPORÂNEO
PROPONENTE OBRA LOCALIDADE
THALES FERNANDO ALVAREZ BORGES Gênesis São Paulo/SP
MARIA RENATA BAPTISTA PINHEIRO Interpretações 1 São Paulo/SP
CRISTIANE MARCOS TEIXEIRA O Despertar São Paulo/SP
BÁRBARA MIRANDA ELIZEI Mais do Mesmo Belo Horizonte/MG
GUILHERME SOARES DE ALBUQUERQUE Rosto Insondável Alto Paraíso de Goiás/GO

JULIANA LÉA DOS SANTOS RIBEIRO Paisagens a partir da pedra: vista do céu, vista da terra Brasília/DF

ISABELA DE VITA JAHA Essência São Paulo/SP
ROGERIO MORAIS MARTINS Pelúcia - 2023 São Paulo/SP
PAULO EDUARDO PAIVA AGI Arara São Paulo/SP
MARCELA SANTOS RODRIGUES NEVES Beco Sem Saída em Socotra Ribeirão Preto/SP
SONIA MARIA ROMBALDI NUNES DA SILVA Dualidades Canoas/RS
MARIANE PEREIRA COSTA DE ARAÚJO CHICARINO "Roupa de Brincar" (2023) São Paulo/SP
MATHEUS DE SIMONE MACIEL Megazord Salvador/BA
SALLY BARBOZA Abraço montanha São Paulo/SP
FELIPE RISKEVICH Paisagens e Seus Sigilos - Luxúria São Paulo/SP
EDVAL PESSOA A coruja Buraqueira Ribeirão Preto/SP
CÉU ISATTO Mágoa Porto Alegre/RS
LUIS ARNALDO ZAMPIERI PORTO Índice e repetição #53,5x58_06h26' Campinas/SP

RENAN DE OLIVEIRA ORQUÍDEAS DA AMAZÔNIA PELAS MÃOS DA CHINA Itapetininga/SP

RICARDO ALEXANDRE LEITE DA SILVA Grão (2021) Mogi das Cruzes/SP
JOSÉ CLARET THEODORO DA SILVA PALHAÇO Guararema/SP
RODRIGO GONÇALVES DOS SANTOS Céu #08 Florianópolis/SC
ULISSES FERNANDES DE ANDRADE Grande felino São José do Rio Preto/SP
MARIA JUREMA BICALHO Lembranças. Mogi das Cruzes/SP

DESCLASSIFICADAS


